
Beretning 2010 

Det har været en forholdsvis stille år for VVD, og som bekendt er intet nyt godt nyt. Vore foreninger trives 
godt og med en (om end svag) tilgang af medlemmer. Der laves et stort arbejde rundt om i landet for at 
udbrede kendskabet til visen; dels med de faste viseaftener og dels med offentlige visekoncerter, kabareter 
med mere. 

Ny kulturminister igen igen                                                
I februar fik vi så igen en ny kulturminister, nemlig Per Stig Møller. Så må vi se, om det ændrer noget med 
hensyn til regeringens syn på amatørkulturen. Man kan på Kulturministeriets hjemmeside www.kum.dk  
læse en hel del om de kulturaftaler ministeriet har indgået med regionerne. Kulturaftalerne indgås for at 
understøtte det lokale og regionale kulturpolitiske engagement. Aftalerne giver større lokal 
dispositionsfrihed og sætter samtidig fokus på regionale kulturpolitiske initiativer. Samtidig er målet at 
fastholde og udbygge den kulturpolitiske dialog og værdidebat mellem det statslige og det kommunale 
niveau og øge samarbejdet på tværs af de almindelige grænser mellem kommuner. Regionerne vil kunne 
indgå i aftalerne sammen med en eller flere kommuner inden for de kompetencer, der er tillagt regionerne på 
kulturområdet.                                                                                                                                                      
Der er endvidere afsat en pulje til kultur i hele landet, der skal videreudvikle og højne kvaliteten af 
kulturlivet over hele landet yderligere. Det skal ske gennem øget kulturpolitisk samarbejde, koordinering og 
arbejdsdeling om markante kulturinitiativer med høj kvalitet. Puljen støtter kulturprojekter særligt uden for 
hovedstaden, og specielt i tilknytning til kulturaftalerne. Puljen udmøntes i overensstemmelse med et bredt 
kulturbegreb. Kulturpuljen til hele landet har som sit overordnede mål at videreudvikle og højne kvaliteten i 
kulturlivet, så borgerne får mulighed for at opleve kunst og kultur af høj kvalitet i hele landet. Målet skal nås 
gennem øget kulturpolitisk samarbejde, koordinering og arbejdsdeling om markante kulturinitiativer med 
høj kvalitet. Puljen fordeles gennem kulturaftalerne med kommunerne. Yderligere kan læses på 
Kulturministeriets hjemmeside www.kum.dk 

Visens Skib for 11. gang.                                                                                                                          
Visens skib har i år besøgt i alt 24 havne med gratis koncert hver aften og mange tilhørere hver gang.     
Niels og Leni fra Visens Venner i Århus gør et stort og godt stykke arbejde med dette projekt, der er et 
privat initiativ, men samtidigt en stor succes for udbredelsen af kendskab til visen. 

Visetræf på Borsholm                                                                                                                                   
Igen i år blev der i dagene 11. – 16. juni afholdt visetræf på Borsholm lidt syd for Hornbæk. Det er Britt og 
Almer, der står for dette flotte arrangement, der også i år har været en stor succes. Borsholm blev i år 
afviklet akkurat som det plejer, ca. 60 glade mennesker mødte op fredag, der blev slået telte op, 
campingvogne blev placeret, og enkelte autocampere fandt også vej til Borsholm Forsamlingshus. Der 
var nogen som ikke alligevel ville slå telt op, for vejrudsigten var ikke alt for god, så sovesalen blev benyttet 
flittigt, og her er det "først til mølle" om de gode pladser. Vejret blev, som det var forudsagt, ikke ret godt, 
det regnede meget af tiden, men det gik ikke ud over det gode humør. Hvis man kigger på hjemmesiden, 
www.borsholm-visetraef.dk/ kommer der nogle rigtig gode grillbilleder frem, overskriften kunne passende 
hedde "visesangere griller i regnvejr". Fredag er den aften hvor alle kommer på med 2 viser, og lørdag giver 
vi 6 solister chancen for at vise hvad de kan, de får nemlig hver 20 min scenetid. Efter koncerterne bliver der 
snakket og spillet og nye venskaber opstår. Almer havde igen skaffet spillejob til alle dem der ville ud og 
spille om lørdagen på kommunens plejehjem. Det var en stor succes, plejehjemmene elsker det, de er 
imponerede, og roser den høje musikalske standart der bydes på. Indtjeningen fra underholdningen på 
plejehjemmene går til den fri bar, der er under hele træffet. Alle er villige til at give en hånd med i køkkenet, 
ved oprydningen, madlavningen og i det hele taget alt det praktiske, så alle får en hyggelig viseweekend.   
Til næste år afholdes Borsholm visetræf d. 17-18-19. juni, det er rykket en uge frem pga. pinsen. Meld jer 
til, det er "først til Mølle" princippet, der er kun plads til ca. 70, så det vides ikke, hvornår loftet nås, men der 
er altid ca.10 nye folk med hvert år, så lige pludselig når vi nok maksimum af hvad vi kan være.                   
Vi glæder os til at se rigtig mange fra Visens Venner til næste år. pris for mad, drikkevarer, overnatning (alt) 
528 kr. 

 



Kursus på Vrå Højskole                                                                                                                                 
På baggrund af sidste års succes har VVD igen, i samarbejde med Nordvisa og Vrå Højskole afholdt 
visekursus i det nordjyske den 7. – 13. august. Der var 33 deltagere, men der kunne godt være flere 
deltagere. Der var kurser i sangteknik og fortolkning med Rikke Duelund, Komponer din egen melodi med 
Alex Sundstrøm, skriv din egen vise med Peter Vesth, fremføring af visen med Jørgen Bing, og book en tid 
hos pianisten med Lise Gerd. Vi gentager succesen til næste år i samme periode (uge 32) evt. sammen med 
et singer-songerwriter kursus. Jeg synes, at I skal opfordre jeres medlemmer til at deltage i kurset. Vi vil 
prøve om det kan lade sig gøre at lave et singer-songwriter kursus parallelt med næste års visekursus på Vrå. 

Visens Dag                                                                                                                                                     
Igen i år har flere af foreningerne valgt at holde Visens Dag, har jeg hørt, men da ingen af foreningerne har 
meldt tilbage til mig om deres arrangementer, kan jeg ikke sige noget om det i denne beretning.                                   

Regionalmøderne.                                                                                                                      
Regionalmøderne i Kolding og Furesø blev afholdt henholdsvis den 6. og 13. marts. Der var en meget god 
debat om forskellige emner, bl.a. KODA-aftalen, Groupcare, kortlægningsprojektet af amatørkultur i 
Norden, Nordisk Ministerråds Kultur- og kunstprogram samt et opfordring til formændene til at sørge for, at 
oplysninger fra VVD via mail viderebefordres til foreningens øvrige medlemmer. Der henvises i øvrigt det 
udsendte referat fra møderne. 

Ansøgninger om penge fra Kunststyrelsen                                                                                              
VVD søgte i 2009 Kunststyrelsen om 220.000 kr. til weekendkursus med offentlige visekoncerter, og 
250.000 kr. til rejsegodtgørelser til vore regional- og landsmøder, der fremover vil få karakter af at være 
orientering og videreuddannelse af bestyrelserne. Kunststyrelsen gav som bekendt afslag på begge 
ansøgninger. En ny ansøgning vil blive forsøgt i 2011, da jeg under hånden har fået at vide, at da 
bevillingerne er blevet beskåret, er der ikke store chancer i år. Hvis der til næste år bevilges penge fra 
Kunststyrelsen, vil vore regionalmøder bl.a. indeholde et punkt, der hedder ”efteruddannelse af bestyrelserne 
med professionel instruktør” (eller lignende) 

Vedrørende de medsendte bilag om skattepligt for foreninger, der har erhvervsmæssige indtægter og 
Amateo 

Bestyrelserne opfordres til at læse Bente Schindels artikel ”Er din forening skattepligt? Der er medsendt 
som bilag til dette landsmøde. Bente Schindel er sekretariatschef for Kulturelle Samråd i Danmark.                                                 

Læs også medsendt en orienterende artikel af, hvad Amateo er og baggrunden for dannelsen af Amateo, 
ligeledes skrevet af Bente Schindel. VVD er gennem AKKS medlem af dette europæiske netværk. 

 

Med disse ord vil jeg overgive beretningen til forsamlingen 

Leif Kirkvåg 


